UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES – DEPLA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO E IDIOMAS – PROFID

Processo Seletivo para Formação de Cadastro de Reserva de Monitores Vinculados

aos Projetos do Programa de Formação, Aperfeiçoamento, Qualificação Profissional e

Idiomas – PROFID

RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL nº 08/2023– DEPLA/PROGRAD/UNIFAP

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP),
através do Departamento de Letras e Artes (DEPLA), no âmbito de sua competência, tendo
em vista o contido no Edital nº 04/2023– DEPLA/PROGRAD/UNIFAP do processo para
formação de cadastro reserva de monitores para 18 (dezoito) projetos vinculados ao
Programa de Formação, Aperfeiçoamento, Qualificação Profissional e Idiomas (PROFID),
publicado dia 28 de agosto de 2023.

RESOLVE:

I- ALTERAR o item indicado abaixo do Edital nº 08/2023 - – DEPLA/PROGRAD/UNIFAP,
que passarão a vigorar conforme a redação descrita a seguir:

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS PARA CADASTRO DE

RESERVA DE MONITORES

PROJETO E-MAIL DO

PROJETO
VALOR
MENSAL

DA
BOLSA

TOTAL DE
VAGAS
PARA

CADASTRO
DE

RESERVA

PRÉ-REQUISITOS

AGENTES
ELETROFÍSICO

S E A
REABILITAÇÃO

● agenteseletrofisico
s.profid@unifap.br

R$ 500,00

02

Acadêmicos do curso de

Fisioterapia da UNIFAP.

Para a vaga de

Fisioterapia na saúde

da mulher, o (a)

candidato(a) precisa:

a) Ter experiência

(pregressa ou atual) em

projetos na área da

fisioterapia em saúde da

mulher

b) Ter afinidade com a

área da Saúde da

Mulher.

02 Fisioterapia Traumato-
ortopédica:

a) Ter experiência
(pregressa ou atual) em
projetos na área da
fisioterapia em
traumato ortopedia

b) Ter afinidade com a
área da
traumatoortopedia.

02 3- Fisioterapia
Musculoesquelética:

a) Ter sido aprovado
com nota superior a 8,0
na disciplina de
Agentes Eletrotermo-
fototerapêuticos

b) Ter afinidade com a
área da os recursos
eletrotermo-
fototerapêuticos
(agentes eletrofísicos).

EDUCAÇÃO
PATRIMONIAL

Educacaopatrimonial.profi

d@unifap.br

R$ 500,00

10

Acadêmicos do curso
de graduação em
História ou cursos de
áreas afins, com
habilidades para a
produção de mídias
digitais, ter concluído
ou estar cursando o
curso de encadernação
de documentos
oferecido pelo
CEMEDHARQ (com
apresentação de
certificado ou
declaração emitida pela
direção do centro).

II – Os demais itens permanecem inalterados.

Macapá, 30 de agosto de 2023

Prof. Dr. Marcos Paulo Torres Pereira                                        Prof. Me. Melque Lima

              Diretor do DEPLA                                                             Coordenador Geral do PROFID
            Portaria n° 0391/2023